

# 安徽楚江科技新材料股份有限公司

## 关于 2022 年度财务决算的报告

2022 年，国内外形势复杂严峻，经济增长放缓态势明显，市场消费疲软，公司的生产经营特别是铜基材料板块在下半年受到很大冲击，面对复杂的经济环境，公司加大市场开发力度，持续加强技术研发，进行产业升级。报告期内公司营业收入和资产规模实现稳定增长，但经营业绩受到一定影响。现将 2022 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、主要指标完成情况

本报告期内，公司实现营业收入 4,059,587.96 万元，同比增长 8.69%，利润总额 17,069.26 万元，同比下降 76.07%，实现归属于母公司净利润 13,366.85 万元，同比下降 76.43%。

#### （一）销量及营业规模完成情况

项目	2022 年		2021 年		收入同比增减 (%)
	销量 (吨)	营业收入 (万元)	销量 (吨)	营业收入 (万元)	
铜基材料	843,185	3,950,215.33	814,145	3,642,827.82	8.44%
军工碳材料		109,372.63		92,132.70	18.71%
合计	843,185	4,059,587.96	814,145	3,734,960.52	8.69%

2022 年公司铜基材料和军工碳材料两大业务板块产销规模持续增长。其中：实现铜基材料销量 84.32 万吨，营业收入 3,950,215.33 万元，同比增长 8.44%；实现军工碳材料营业收入 109,372.63 万元，同比增长 18.71%。

#### （二）经营指标完成情况及分析

项目	2022 年	2021 年	同比增减 (%)
营业收入 (万元)	4,059,587.96	3,734,960.53	8.69%
其中：铜基材料	3,950,215.34	3,642,827.82	8.44%
军工碳材料	109,372.63	92,132.70	18.71%
营业成本 (万元)	3,899,700.21	3,508,546.44	11.15%
其中：铜基材料	3,835,345.27	3,458,374.56	10.90%

军工碳材料	64,354.94	50,171.88	28.27%
销售费用（万元）	11,138.49	10,963.45	1.60%
管理费用（万元）	32,238.33	30,213.28	6.70%
研发费用（万元）	105,467.59	122,440.85	-13.86%
财务费用（万元）	10,827.88	13,519.49	-19.91%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,366.85	56,709.00	-76.43%
基本每股收益（元）	0.10	0.43	-76.74%
加权平均净资产收益率%	2.16%	9.52%	-7.36%

（1）报告期内，公司实现营业收入4,059,587.96万元，同比增长8.69%，实现营业成本3,899,700.21万元，同比增长11.15%，主要原因为：①铜基材料板虽然在下半年市场消费偏弱，但公司面对复杂的经济环境，采取“规模不减、市场不丢”的价格竞争策略，营业规模仍然保持增长；②军工新材料板块订单充足，营收规模稳步增长。

（2）报告期内，公司期间费用总额 159,672.30万元，同比下降9.86%，整体费用控制较好。其中：销售费用11,138.49万元，同比增长1.60%；管理费用32,238.33万元，同比增长6.70%，研发费用105,467.59万元，同比下降13.86%；财务费用10,827.88万元，同比下降19.91%。

（3）报告期内，公司实现归属于母公司净利润13,366.85万元，同比下降76.43%。主要是因为：1）受宏观经济环境影响，下半年公司铜基材料板块订单需求变弱，公司采取“规模不减、市场不丢”的价格竞争策略，产品加工费有较大下降，销售毛利率同比下降。2）公司军工碳材料业务板块仍保持较好的经营增长态势。

## 二、公司资产负债状况

（一）截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 1,462,750.57 万元，较上年末增长 10.29%，主要资产变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末		2022 年初		金额增 减幅度	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	253,114.66	17.30%	252,900.09	19.07%	0.08%	无重大变动
交易性金 融资产	36,249.18	2.48%	56,741.26	4.28%	-36.11%	主要是因为随着募投项目的建设投入，报告期末公司以暂时闲置募集资金购买的理财产品较年初减少。
应收票据	19,046.47	1.30%	27,027.28	2.04%	-29.53%	主要系当期还原信用等级较低的商业银行承兑的银行承兑汇票贴现或背书未到期增加所致。
应收账款	222,673.30	15.22%	178,103.95	13.43%	25.02%	1) 公司营业收入规模持续增长；2) 受宏观经济环境影响，销售资金回笼放缓。
应收款项 融资	25,969.36	1.78%	7,217.81	0.54%	259.80%	本期收到以票据结算的货款增加所致
预付款项	65,082.65	4.45%	51,510.98	3.88%	26.35%	主要系报告期末公司预付材料采购款增加所致。
其他应收 款	18,855.45	1.29%	12,712.66	0.96%	48.32%	主要系报告期末应收税收返还款增加所致。
存货	272,941.12	18.66%	250,002.07	18.85%	9.18%	1) 公司产销规模增长，正常经营周转用占用存货增加；2) 为保障春节前后正常生产经营对原料的需求而进行一定的原料储备。
其他流动 资产	26,495.54	1.81%	22,478.27	1.69%	17.87%	主要系报告期末公司待抵扣进项税增加所致。
长期股权 投资	656.82	0.04%	812.12	0.06%	-19.12%	无重大变动
其他权 益工具投 资	6,929.91	0.47%	2,536.26	0.19%	173.23%	报告期内天鸟高新以自有资金认购中复神鹰碳纤维股份有限公司首次公开发行股票的战略配售股份。
投资性房 地产	644.22	0.04%	669.11	0.05%	-3.72%	无重大变动

固定资产	285,315.09	19.51%	241,220.39	18.19%	18.28%	主要系公司募投项目“年产30万吨绿色智能制造高精高导铜基材料项目（一期）”及芜湖天鸟“高性能碳纤维复合材料研发和生产项目”转固所致。
在建工程	34,733.72	2.37%	23,860.74	1.80%	45.57%	主要系报告期内公司可转债项目建设投入持续增加所致。
使用权资产	726.05	0.05%	1,452.11	0.11%	-50.00%	主要系公司租赁的办公楼在使用期间计提折旧所致。
无形资产	41,480.58	2.84%	44,132.54	3.33%	-6.01%	无重大变动
递延所得税资产	15,586.59	1.07%	9,683.20	0.73%	60.97%	主要系报告期末可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	12,231.02	0.84%	21,116.36	1.59%	-42.08%	主要系报告期末公司预付的设备采购款减少所致。

（二）截止2022年12月31日，公司总负债793,114.56万元，较上年末增长17.67%。主要负债项目变动如下：

单位：万元

项目	2022年末		2022年初		金额增减幅度	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	395,395.97	27.03%	347,365.20	26.19%	13.83%	报告期内公司营业规模持续增长，流动资金需求增加，银行借款增加。
应付票据	19,407.64	1.33%	10,817.65	0.82%	79.41%	主要系公司以票据结算货款的方式增加所致。
应付账款	54,644.84	3.74%	48,842.40	3.68%	11.88%	无重大变动
合同负债	25,433.38	1.74%	24,404.42	1.84%	4.22%	主要系公司以预收货款方式结算增加所致。
其他流动负债	9,460.42	0.65%	3,193.28	0.24%	196.26%	
一年内到期的	8,943.20	0.61%	1,525.53	0.12%	486.23%	主要系一年内到期长期借款增加所致。

非流动负债						
应交税费	14,524.71	0.99%	13,896.37	1.05%	4.52%	无重大变动
其他应付款	9,509.76	0.65%	5,919.40	0.45%	60.65%	主要系报告期末应付单位往来款增加所致。
长期借款	25,062.59	1.71%	3,620.87	0.27%	592.17%	主要系公司及子公司芜湖天鸟因项目建设等需求借入资金增加所致。
预计负债	1,176.00	0.08%	799.94	0.06%	47.01%	主要系公司控股子公司顶立科技的预提质保费增加所致。
递延收益	26,794.45	1.83%	19,542.22	1.47%	37.11%	主要系报告期内收到的政府补助增加所致。
递延所得税负债	9,566.14	0.65%	7,952.42	0.60%	20.29%	主要系报告期末应纳税暂时性差异增加所致。

(三)截止 2022 年 12 月 31 日,归属母公司股东权益 618,372.37 万元,较上年末增长 0.28%。主要权益项目变动如下:

单位:万元

项目	2022 年末	2022 年初	金额增减幅度
股本	133,453.36	133,453.00	0.00%
库存股	27,654.85	43,115.48	-35.86%
其他权益工具	19,829.94	19,830.26	0.00%
资本公积	299,472.59	294,703.82	1.62%
盈余公积	15,994.24	15,163.02	5.48%
未分配利润	176,021.52	196,591.95	-10.46%
归属于母公司所有者 权益合计	618,372.37	616,626.56	0.28%
少数股东权益	51,263.64	35,598.09	44.01%
所有者权益合计	669,636.01	652,224.65	2.67%

2022年度归属母公司所有者权益较上年增加0.28%，其中：

(1) 库存股较年初减少35.86%，主要是报告期内公司根据股份回购方案实施股份回购18,895.37万元。

(2) 少数股东权益较年初增加44.01%，主要是因为报告期内顶立科技进行增资扩股，公司持股比例由71.4285%变为66.7189%。

### 三、公司现金流量状况

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,633,533.40	4,294,288.38	7.90%
经营活动现金流出小计	4,616,690.13	4,306,821.74	7.19%
经营活动产生的现金流量净额	16,843.27	-12,533.36	234.39%
投资活动现金流入小计	332,523.76	119,288.12	178.76%
投资活动现金流出小计	379,661.32	124,393.99	205.21%
投资活动产生的现金流量净额	-47,137.57	-5,105.87	-823.20%
筹资活动现金流入小计	414,418.74	426,343.00	-2.80%
筹资活动现金流出小计	392,579.64	332,413.39	18.10%
筹资活动产生的现金流量净额	21,839.09	93,929.61	-76.75%
现金及现金等价物净增加额	-8,061.55	76,044.88	-110.60%

(1) 2022年度，经营活动产生的现金流量净额较2021年增加234.39%，主要是因为：报告期内公司营业规模持续增长，销售资金回款同比增加。

(2) 2022年度，投资活动产生的现金流量净额较2021年度减少823.20%，主要是因为：1) 报告期内公司购买的理财产品净额较上年同期增加；2) 报告期内天鸟高新参与中复神鹰碳纤维股份有限公司首次公开发行股票战略配售；3) 上年同期政府对公司子公司顶立科技的土地及土地上建构筑物进行收储并收到部分土地收储补偿款。

(3) 2022年度，筹资活动产生的现金流量净额较2021年度减少76.75%，主要是：1) 报告期内对上市公司股东现金分红同比增加；

2) 公司以集中竞价交易方式回购公司股份支付的现金同比增加；3) 报告期内公司收到的融资借款资金净额同比减少。

四、2022年末公司资产负债率为54.22%，较上年末略有增长，公司整体资产质量优良、财务状况良好，偿债能力正常，财务风险较小。

安徽楚江科技新材料股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十八日